
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-48

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLO SPAZIO DI 
ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA”. APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CESPITE: BENI IMMOBILI 
DEMANIALI
CUP: B36G14000360002 – MOGE: 8427 – CIG: 7311076AC4

Adottata il 23/04/2020
Esecutiva dal 30/04/2020

23/04/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-48

LAVORI  DI  “RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DELLO  SPAZIO  DI  ACCESSO  ALLA 
CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE. CESPITE: BENI IMMOBILI DEMANIALI
CUP: B36G14000360002 – MOGE: 8427 – CIG: 7311076AC4

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Valentina Bisacchi,

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2017-176.2.0.-69 adottata in 
data 12.12.2017, esecutiva dal 21.12.2017, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Ris-
anamento conservativo dello spazio accesso alla casa dei filtri sul Geirato a Molassana” per un im-
porto complessivo dei lavori “in parte a corpo in parte a misura” da porre a base di gara, di Euro 
110.220,20, di cui Euro 4.789,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- che i lavori sono stati aggiudicati con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubbli-
ci-Settore  Opere  Pubbliche  B,  n.  2018-176.2.0.-21,  adottata  in  data  16/05/2018,  esecutiva  dal 
21/05/2018, all’impresa COSTRUIRE S.R.L., con sede a Montecarlo (LU) in Via San Giuseppe, 76 
- Codice Fiscale - Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Lucca n. 1904540463 - (c.b. 54808), che associa l’impresa co-
optata I.CO.STRA.SRL, con sede a Genova in Corso Torino, 4/13 – Codice Fiscale Partita I.V.A. e 
iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Genova n. 03498580103 , con l’applicazione del ribasso offerto del 24,714 % sull’importo a base 
di gara di Euro 110.220,20, cosicché l’importo contrattuale è determinato in Euro 84.164,01 di cui 
Euro 4.789,30 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. secondo le risultanze 
dei verbali di gara a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c), D.lgs. 50/2016 cronologico n. 
67 del 26.03.2018;

- che tra l’impresa COSTRUIRE S.R.L. ed il Comune di Genova è stato stipulato il contratto d’ap-
palto di cui al n. rep. contratti 206/2018 in data 30.08.2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2019-176.2.0.-14 è stata ap-
provata una variante in corso d’opera dei lavori di “Risanamento conservativo dello spazio accesso 
alla casa dei filtri sul Geirato a Molassana”, ai sensi dell’art. 149 comma 2 e art. 106 comma 12 del  
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che ha modificato ed integrato il progetto autorizzato, per consentire di 
lasciare a vista le murature e il selciato storico rinvenuti nel corso degli scavi effettuati durante i la-
vori, così come richiesto dalla Soprintendenza;

- che trattavasi di modifiche non sostanziali, ai sensi dell’art.149 comma 2 D.LGS 50/2016 e che 
l’aumento dell’importo è compreso nel quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, com-
ma 12 dello stesso Codice.

Considerato:

- che i lavori medesimi sono stati ultimati nella loro essenzialità in data 20/12/2019, come da certi-
ficato NP/ 2143 del 24/12/2019;

-  che l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato a misura ai sensi dell’art. 216 comma 17 del 
D. Lgs. 50/2016 ed ammonta a € 120.406,93, oltre I.V.A., secondo le risultanze del Conto Finale re-
datto dal D.L. Arch. Valentina Bisacchi;

- che il Direttore dei Lavori ha redatto in data 10/04/2020 - prot. n. NP/626 del 14/04/2020- il Certi-
ficato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, liquidandoli in Euro 120.406,93, oltre IVA e al 
lordo delle trattenute di garanzia, come risulta dal seguente prospetto:

LAVORI A MISURA € 85.438,96
PROVVISTE € 4.488,31
NOLEGGI € 15.120,87
MANO D’OPERA IN ECONOMIA € 14.480,33
ONERI  INDIRETTI  DELLA 
SICUREZZA

€ 878,45

RITENUTE 0,5%
IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI € 120.406,93

- che all’RTI tra imprese sono stati corrisposti complessivamente Euro 119.804,90, al netto delle 
trattenute di garanzia pari a Euro 602,03;

- che l'RTI tra imprese ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione 
senza formulare riserve;

- che l’impresa COSTRUIRE S.R.L. ha presentato la polizza fideiussoria della società  ELBA AS-
SICURAZIONI – Agenzia CAAR di Genova, n. 1628665 in data 09/04/2020, per l’importo di Euro 
602,63, di durata biennale a partire dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione, firmata digit-
almente dal Legale Rappresentante dell’Impresa;

- che è pertanto possibile procedere allo svincolo delle ritenute di garanzia, pari a Euro 602,03, oltre 
IVA 10% per Euro 60,20 per complessivi Euro 662,23 alla impresa COSTRUIRE S.R.L.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in argomento, allegato parte 
integrante al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che ap-
prova i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di  approvare le  conclusioni  del  Certificato  di Regolare Esecuzione  allegato,  redatto  in  data 
10/04/2020 - prot. n. NP/626 del 14/04/2020 dal Direttore dei Lavori Arch. Valentina Bisacchi, 
con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i “Lavori di “Risanamento conservativo dello 
spazio di accesso alla Casa dei Filtri sul Geirato a Molassana”;

 
2) di dichiarare liquidabile in Euro 120.406,93 oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute di garanzia, 

l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del Conto Finale, come risulta dal seguente 
prospetto:

LAVORI A MISURA € 85.438,96
PROVVISTE € 4.488,31
NOLEGGI € 15.120,87
MANO D’OPERA IN ECONOMIA € 14.480,33
ONERI  INDIRETTI  DELLA 
SICUREZZA

€ 878,45

RITENUTE 0,5%
IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI € 120.406,93

3) di dare atto che l’impresa COSTRUIRE S.R.L., con sede a Montecarlo (LU) in Via San Gi-
useppe, 76 - Codice Fiscale - Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera 
di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Lucca n. 1904540463 (c.b. 54808), ha 
presentato la polizza fideiussoria per la rata di saldo della società ELBA ASSICURAZIONI – 
Agenzia CAAR di Genova, n. 1628665 in data   09/04/2020, per l’importo di Euro 602,63, di 
durata biennale a partire dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione, firmata digitalmente 
dal Legale Rappresentante dell’Impresa;

4) di dichiarare che è possibile  procedere allo svincolo delle  ritenute di garanzia,  pari  a Euro 
602,03, oltre IVA 10% per Euro 60,20 per complessivi Euro 662,23 all’impresa COSTRUIRE 
S.R.L.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di mandare a prelevare la somma complessiva di  662,23 al capitolo 74002 c.d.c. 2560.8.04 
“Progetti  di  riqualificazione  Urbana  –  Ristrutturazione  e  ampliamento”  del  Bilancio  2020 
Crono 2017/412 P.d.C. 2.2.1.9.12 riducendo di pari importo l’Imp. 2020/ 3932 ed emettendo 
nuovo Imp. 2020/8352;

6) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 662,23 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2020;

7) di notificare all’impresa COSTRUIRE S.R.L., con sede a Montecarlo (LU) in Via San Gi-
useppe, 76, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207 del 10.12.2010 e 
ss.mm.ii.;

8) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9)  di dare atto che il presente provvedimento rispetta gli art. 42 D.lgs 50/2016 e art. 6 bis L. 
241/1990 sul “conflitto d’interessi”;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-48
AD OGGETTO

LAVORI  DI  “RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DELLO  SPAZIO  DI  ACCESSO  ALLA 
CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE. CESPITE: BENI IMMOBILI DEMANIALI
CUP: B36G14000360002 – MOGE: 8427 – CIG: 7311076AC4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
6
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
6
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
6
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
6
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
6
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
6
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
6
2
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
6
2
6
.
I


